



*Empoderando vidas.
Fortalecendo nações.*

Brasília, 05 de outubro de 2018.

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de transporte aéreo de medicamentos para Guiné Bissau .

Informamos abaixo respostas aos questionamentos referentes ao processo em epígrafe as quais solicitamos sejam consideradas para apresentação da proposta.

Questionamento 1) Local de coleta da carga?

Resposta: Os medicamentos estão armazenados em Brasília. A empresa contratada deverá informar com antecedência de no mínimo 48 horas sobre o dia e horário para a coleta, bem como informar nome completo do responsável pela coleta e placa do veículo. A empresa contratada também deverá disponibilizar mão de obra para carregamento do caminhão.

Local Ref. Packing List: Pedido 251.175. Endereço Voetur STRC Trecho 2, conjunto E, lote 1/2.

Local Ref. Packing List: Pedido 244.108. endereço SIA Trecho 4 Lote 1220/1280.

Questionamento 2) Desembaraço no Brasil é por conta do PNUD ou por conta da empresa de Transportes contratada?

Resposta: O Ministério das Relações Exteriores fará o desembaraço no Brasil.

Questionamento 3) Desembaraço em Bissau é por conta do PNUD ou por conta da empresa de Transportes contratada?

Resposta: O Ministério da Saúde de Guiné-Bissau fica responsável pelo desembaraço no destino.

Questionamento 4) O serviço de entrega em Bissau é por conta do PNUD ou por conta da empresa de Transportes contratada?

Resposta: O Ministério da Saúde de Guiné-Bissau fica responsável pela retirada da carga no aeroporto de Bissau.

Unidade de Compras e Contratos

Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD – Brasil